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در پی حوادث اخیرمشاوره رایگان 
آمــوزش و پرورش علاوه بر برگزاری 
یــک آزمــون جایگزین بــرای غایبان، با 
حمایت ها و مشاوره های روان شناختی 
از طریق خط ۱۵۷۰، در تلاش اســت تا 
اســترس و اضطراب در میــان کودکان 
و نوجوانــان کاهــش یابــد. بــه دنبال 
حمــلات اخیر در شــامگاه پنجشــنبه، 
خانواده هــا و خصوصــا کــودکان و 
نوجوانــان دچــار نگرانی هایی شــدند. 
کودکان دیگر استرس امتحان را ندارند 
امــا بــرای برخــی از نوجوان هــا  هنوز 
امتحانــات پایان ســال تحصیلی تمام 
نشــده و همین موضوع باعث استرس 
و اضطــراب بیشــتری در نوجوانــان 
شده اســت. اگرچه بر اســاس تصمیم 
اســتانداری تهــران مبنی بــر دورکاری 
دســتگاه های اجرائــی تا چهارشــنبه 
۲۸ خرداد ســفر بــه همــراه خانواده 
بــرای دانش آموزانی کــه هنوز امتحان 
دارند ممکن نیســت. آموزش و پرورش 
علاوه بر برگــزاری یک آزمون جایگزین، 
با مشاوره های روان شــناختی از طریق 
خط ۱۵۷۰  در تلاش اســت تا اضطراب 
در میــان کــودکان و نوجوانان کاهش 
یابد. تجاوزگری رژیم صهیونیستی فقط 
محــدود به تهــران نیســت، در نتیجه 
دانش آمــوزان شــهرهای دیگــر هم با 
استرس و اضطراب مواجه هستند. این 
دلایل موجب شــد تا آموزش و پرورش 
که پیــش از این از برگــزاری امتحانات 
طبــق برنامه ریــزی قبلی خبــر داده و 
هرگونه تأخیــر در برگزاری امتحانات را 
تکذیب کــرده بود، با درخواســت های 
بســیار دانش آموزان و خانواده هایشان، 
تصمیم به برگزاری یک آزمون جایگزین 
برای غایبان گرفت. مرکز اطلاع رسانی و 
روابط عمومی وزارت آموزش و پرورش 
در اطلاعیه شــماره ۲ خــود اعلام کرد: 
«بر اساس تصمیم ستاد عالی آزمون ها، 
آزمــون هماهنگ اســتانی پایــه نهم و 
ســایر آزمون هــای داخلــی باقی مانده 
دانش آمــوزان در خردادمــاه، مطابــق 
برنامه اعلامی، از ســوی مدارس برگزار 
خواهد شــد. دانش آموزانــی که بنا به 
دلایلــی موفق بــه حضــور در آزمون 
نشــوند، می تواننــد در آزمــون غایبین 
موجه کــه تاریخ برگــزاری آن متعاقبا 
اعلام خواهد شد، شرکت کنند. جزئیات 
مربــوط به زمــان و نحــوه برگــزاری 
آزمون هــای غایبیــن موجــه هماهنگ 
اســتانی پایــه نهم و ســایر آزمون های 
داخلــی توســط اداره کل آمــوزش و 
پرورش استان اعلام و توسط مدرسه به 

اطلاع دانش آموزان خواهد رسید».
آمــوزش و پرورش همچنین با تأکید 
بر اهمیت حفظ آرامش روانی کودکان 
و نوجوانــان، از خانواده ها خواســت از 
انتشار اخبار نگران کننده و اضطراب آور 
بــرای فرزنــدان خــودداری کننــد و با 
پاســخ های آرام، ســاده و امیدبخــش، 
نکات ایمنی را به آنــان آموزش دهند. 
خدمــات گســترده حمایتــی وزارت 
آموزش و پــرورش در قالب خط تلفنی 
۱۵۷۰ اســت که پاسخ گویان متخصص 
این خــط، هــر روز از ســاعت ۸ صبح 
تا ۱۲ شــب، به صــورت رایگان در تمام 
اســتان های کشــور آماده ارائه مشاوره 
تلفنی بــه خانواده هــا و دانش آموزان 
هستند. همچنین مراکز حضوری، امکان 
دریافت مشــاوره حضوری را در بیش از 
۷۰۰ مرکز مشاوره تحت پوشش آموزش 
و پــرورش در سراســر کشــور فراهــم 
کرده اند. گفتنی است این اقدام با هدف 
کاهــش اضطراب، مدیریــت پیامدهای 
روانی حــوادث اخیر و حفظ ســلامت 
روان دانش آمــوزان، در چارچوب نظام 
مراقبت اجتماعی دانش آموزان (نماد) 

اجرائی شده است.

فلوشیپ ۱۴۰۴لغو آزمون سراسری پذیرش 
روابط عمومــی  عــلام  ا اســاس  ر  ب
معاونت آموزشــی وزارت بهداشــت، 
درمــان و آمــوزش پزشــکی، آزمــون 
سراســری پذیــرش دســتیار دوره های 
تکمیلــی تخصصی (فلوشــیپ) ۱۴۰۴ 
لغو شــد. در تمام دانشــگاه های علوم 
پزشــکی کشــور آزمون فلوشــیپ روز 
پنچشــنبه مورخ ۲۹ خرداد مــاه ۱۴۰۴ 
برگزار نخواهد شد. بر اساس این گزارش، 
برگزاری این آزمون در صورت مهیا بودن 
شــرایط برای اواخر تیرماه ســال جاری 
برنامه ریــزی و از طریق مرکز ســنجش 
آموزش پزشــکی و درگاه های رســمی 
معاونــت آموزشــی وزارت بهداشــت 

اطلاع رسانی خواهد شد.

تردد پرحجم در مبادی خروجی تهران
مهر: رئیــس پلیس راه راهــور فراجا از تردد پرحجــم در مبادی 
خروجی تهران خبــر داد. کرمی  از پرحجم بــودن تردد در مبادی 
خروجی پایتخــت خبر داد و گفت: «اکنون حجــم خروجی خودروها از 
تهران به ویژه در آزادراه تهران-شــمال، محور تهران-قم و محور هراز در 
مقایســه با روزهای عادی افزایش یافته است». او از رانندگان خواست با 
رعایت کامل مقررات راهنمایی و رانندگی، با صبر و حوصله حرکت کرده 

و برای داشتن سفری ایمن، برنامه ریزی مناسب تری داشته باشند.

 از مرز زمینی عراقبازگشت حجاج ایرانی به کشور
ســازمان حــج و زیــارت از انتقــال زائــران با یک بســته ســفر 
هوایی-زمینی از طریق مرز زمینی عراق در روز یکشنبه ۲۵ خرداد   
به کشور خبر داد. بر اساس اعلام این سازمان، در برنامه ریزی صورت گرفته، 
بــا همکاری دولت ســعودی زائران یک مســافت هــزار کیلومتری را با 
خطــوط هوایی عربســتان از مدینه به فرودگاه شــهر عرعر در مرز عراق 
منتقل می شــوند و ســپس با اتوبوس های پیش بینی شــده بــه یکی از 
شــهرهای نجف یا کربلا اعزام می شوند. حجاج پس از استراحت کوتاه و 
زیارت حرم اهل بیت، به وسیله ناوگان زمینی ایرانی به مرزهای کشورمان 

منتقل و از آنجا به شهرهای محل سکونت خود رهسپار خواهند شد.

لغو آزمون ورودی مدارس سمپاد و نمونه دولتی
مرکز اطلاع رســانی و روابط عمومی وزارت آمــوزش و پرورش با 
صــدور اطلاعیه ای از لغــو آزمون های مــدارس و آزمون ورودی 
مدارس ســمپاد و نمونه دولتــی خبر داد. در این اطلاعیه آمده اســت: 
«براساس تصمیم ستاد عالی آزمون ها و با توجه به شرایط موجود، همه 
آزمون هــای مدارس (امتحانات داخلی و غایبان موجه) و آزمون ورودی 
مدارس سمپاد (سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان) و مدارس 

نمونه دولتی لغو شد». 
براســاس این اطلاعیه، تاریخ جدید برگزاری ایــن آزمون ها متعاقبا از 
طریــق درگاه های رســمی وزارت آمــوزش و پــرورش و خبرگزاری های 
رسمی کشــور اعلام خواهد شــد: «وزارت آموزش و پرورش همواره در 
تلاش اســت تا بهترین شــرایط را برای آموزش و پــرورش دانش آموزان 
فراهــم آورد و امیدواریم با همــکاری همه ذی نفعان، ایــن دوره نیز با 

موفقیت سپری شود».

مردم از تجمع در محل های حادثه خودداری کنند
ایلنــا: ســخنگوی جمعیت هلال 
احمر گفت: کســانی که خانه شان 
دچار آســیب شــده، می توانند در مراکز 
اســکان اضطراری هلال احمر مســتقر 
شــوند. مجتبی خالدی گفت: «جمعیت 
هــلال احمــر در چنــد حــوزه فعالیت 
می کند؛ امداد و نجات، اسکان اضطراری 
و جســت وجو و نجات فنی-تخصصی». 
او ادامه داد: «از ابتدای این حادثه بیش 
از دوهــزارو ۵۰۰ نفــر در قالب ۶۵۷ تیم 

عملیاتی شــرکت کردند که ۱۸۸ تیم ارزیابی، ۵۲ تیم جست وجو و نجات 
زنده یاب، ۳۲ تیم فوریت های پزشــکی، ۵۵ تیم واکنش ســریع و مابقی 
تیم ها عملیاتی و پشــتیبانی بوده اند». خالــدی گفت: «در مجموع تا این 
لحظــه ۱۱۴ نفــر مصــدوم با همــکاری جمعیــت هلال احمــر و بقیه 
ســازمان های امدادی به مراکز درمانی منتقل شده اند و ۵۹ نفر از آنان در 

محل حادثه به  صورت سرپایی درمان شده اند». 
ســخنگوی جمعیــت هلال احمر تأکیــد کرد: «با توجه بــه اتفاقاتی 
که افتاده اســت، چند توصیه برای مردم داریــم؛ همچنان از ازدحام در 
محل هــای حادثه خــودداری کنند. اجــازه دهند تیم هــای آواربرداری 
تخصصی کار خود را انجام دهند. اخبار را از مراجع رســمی و ذی صلاح 
و همچنین سایت جمعیت پی بگیرند. به شایعات و احیانا اطلاعیه هایی 
که از طرف جمعیت صادر نشــده، توجه نکنند و مســیر را برای رسیدن 
عوامــل امدادی حتما بــاز نگه دارند». او دربــاره اردوگاه هایی که هلال 
احمر برای اســکان اضطراری برپا می کند و شیوه استقرار در آنها  توضیح 
داد: «هنگامی که خانه ای دچار آســیب شــود، بلافاصله جمعیت هلال 
احمــر حضور پیدا می کند، اطلاعیه لازم را در این قســمت صادر می کند 
که محل اسکان اضطراری برای آسیب دیدگان آنجا کجا ست. ما به محل 
حادثه، کارشناس روان شناســی اعزام می کنیم که توصیه های لازم را به 

بازماندگان و کسانی که دچار آسیب شده اند، می گویند».

اطلاعیه دادستانی درباره امنیت روانی جامعه
دادستانی کل کشور در بیانیه ای اعلام کرد: «فعالان فضای مجازی 
و رســانه ها از پرداختن به موضوعاتی که امنیت روانی جامعه را 
مخدوش می کند، پرهیز کنند». در این بیانیه آمده است: «با افرادی که با 
انتشــار محتوای خلاف واقع و نشــر اکاذیب اقدام بــه بر هم  زدن امنیت 
روانــی جامعه کنند، بر اســاس قانون برخورد مقتضــی صورت خواهد 
گرفت. لازم اســت با اتخاذ تدابیــر لازم با افرادی که با سوء اســتفاده از 
فضای مجازی مبادرت به مخدوش کردن امنیت روانی جامعه و تشویش 
اذهــان عمومی با انتشــار محتوای خلاف واقع و نشــر اکاذیب می کنند، 
مطابق مقررات برخورد ســریع و بازدارنده صورت گرفته و نتیجه به این 

دادستانی اعلام شود».

پرداخت وام ۵۰  میلیون تومانی ۳۰ هزار بازنشسته
معاون توســعه مدیریت و منابع صندوق بازنشستگی کشوری، از 
پرداخــت وام ۵۰ میلیون تومانــی بــه حــدود ۳۰ هــزار نفــر از 
بازنشســتگان و وظیفه بگیران این صندوق در مرحله نخســت خبر داد. 
براســاس اعلام صندوق بازنشستگی کشوری، روح االله اوقانی گفت: «این 
تســهیلات با کارمزد چهار درصــد و بازپرداخت ۶۰ ماهــه، در چارچوب 
برنامه هــای رفاهــی صنــدوق و بــا هدف بهبــود وضعیت معیشــتی 
بازنشســتگان و وظیفه بگیران مشــمول، بــه واجدان شــرایط پرداخت 

شده است».
 او تأکیــد کــرد: «پرداخــت این تســهیلات در راســتای تعهــد صندوق 
بازنشستگی کشوری به ارتقای رفاه و توان اقتصادی جامعه بازنشستگان 
صورت گرفته و مراحل بعدی پرداخت این تسهیلات نیز در ماه های آینده 
طبق برنامه انجام خواهد شد». معاون توسعه مدیریت و منابع صندوق 
بر برنامه ریزی منظم و منســجم برای پرداخت تسهیلات رفاهی و حقوق 
بازنشســتگان صندوق و تخصیــص منابع لازم نیز تأکید کــرد. او افزود: 
«صندوق بازنشســتگی کشوری در هر شــرایطی آماده خدمت رسانی به 
بازنشســتگان و وظیفه بگیران کشوری است و تمهیدات لازم برای شرایط 

گوناگون در نظر گرفته شده است».

کارشناسان در گفت وگو با «شرق» درباره وضعیت سلامت مردم در این دوره هشدار می دهند

وضعیت اضطراری

خبرهای روز امروز چه خبر

جامعهجامعه

«برای چند لحظه احســاس کردم تنفســم مختل شده. 
انــگار که دَم برود و بازدم، جایی میان ریه و راه گلو متوقف 
شــود. حس می کردم صورتم ابتدا قرمز و بعد کبود شــده 
و بعــد از مدتــی که نمی دانم به ثانیه گذشــت یــا دقیقه، 
لرز از فرق ســرم شــروع شد و تا انگشــت پا ادامه داشت. 
رعشــه ای هولناک همــه وجودم را فراگرفتــه بود و هر آن 
حس می کردم الان اســت که قسمتی از دست یا پا یا حتی 
چشمانم از بدنم جدا شــود. نمی دانم اگر خواهرم نبود که 
به دادم برسد، از آن حمله عصبی جان سالم به در می بردم 
یا نه». همه چیز برای «ســپیده» با صدای انفجاری شــروع 
شد که سحرگاه ۲۳ خرداد، برگ جدیدی از زیست مردم این 
ســرزمین را ورق زد؛ آغاز جنگی که انتهایش روشن نیست. 
تا همین امروز کشــته های زیادی داده و خیلی ها خانه های 
امن شــان را از دست داده اند و شــب و روزهای پیش رو نیز  

چشم انداز روشن، شفاف و واضحی ندارد.

بی خوابی ، ترس و احساس ناامنی
«سپیده» پس از گذشت پنج روز از آغاز جنگ، به اوضاع 
روان خود مســلط   تر اســت: «فکــرش را نمی کردم صدای 
انفجار با من، روان و بدنم چنین کند. اساسا از خودم انتظار 
بیشــتری داشــتم و تا دو روز فکر می کردم ضعف زیادی از 
خودم نشــان دادم. اما با بقیه که حرف زدم، متوجه شــدم 
واکنــش من غیرعــادی یا بیش از حد نبوده اســت. حالا با 
کمکی کــه از یکی از دوســتان روان کاوم گرفته ام، کمی بر 
اوضاع مســلط  تر شــده ام و البته باید بگویم که به تجویز او 
قرص سبکی هم برای کنترل ضربان قلبم می خورم که تأثیر 
داشته است». اما همه مثل «ســپیده» نتوانسته اند بحرانی 
را که با آن مواجه شــده اند، مدیریت کنند. «سامان» یکی از 
همین افراد اســت که در روزهای اخیر روی هم ۱۰ ساعت 
هــم نخوابیده اســت: «به طــور کامل از خــواب و خوراک 
افتاده ام. مطلقــا هیچ کاری نمی توانم بکنم. تمام روز روی 
مبل یا تخت ولو می شــوم و اخبار را رصد می کنم. در تمام 
روزهای اخیر روی هم ۱۰ ســاعت هم نخوابیده ام و امیدوار 
بــودم که روزها که اوضاع آرام تر می شــود، بتوانم بخوابم، 
اما به محض اینکه چشــمانم گرم می شود، کابوسی من را 

از خواب می پراند».
سامان تنها زندگی می کند و به نظرش همین تنهایی هم 
به احســاس ناامنی اش افزوده: «دیروز با یکی از دوســتانم 
حرف می زدم و او پیشــنهاد داد به خانه آنها بروم، شاید در 
صورت حضور در خانه ای که فرد دیگری هم در آن باشــد، 
بتوانم بخوابم، اما در نهایت چه؟ مگر چند شــب می توانم 

خانه دیگران بمانم؟».

تکرار کابوس جنگ ایران و عراق
کابوس جنگ برای آنها که خاطره جنگ ایران و عراق را 
داشتند، تکرار شده است؛ مثل «زینت» که اهل اهواز است. 
او ۴۵ ســال دارد و همه نوجوانی اش مقارن با ســال های 
جنگ تحمیلی ایران و عــراق بود: «جنگ دم گوش ما بود. 
با آن زندگی می کردیم. بیدار می شــدیم و می خوابیدیم. در 
کوچه که بازی می کردیــم، جنگ بود. خروس که در حیاط 
می خواند، جنگ بود. هر سال که جشن تولد می گرفتیم، باز 
هم جنگ بود. جنگ از ما جدا نمی شــد. حتی بعد از پایان 
جنگ، همچنان در پوست و استخوان مان بود و با ما زندگی 
کرد و بزرگ شــد. فکر نمی کنــم روزی از عمرم بدون حس 
جنــگ بگذرد». زینــت، پس از ۲۳ خرداد، جنــگ را زنده تر 
از همیشــه همراه با خود می بیند: «دوبــاره آن تصویر تار و 
مه گرفته در زندگی ام رنگ گرفته. دیروز که تصویر دود انبار 
نفت شهران را تماشا می کردم، ناخودآگاه اشک هایم سرازیر 
شد. تصور اینکه بچه های ما، نسل جدید، با همان کابوس ها 

زندگی کنند، برایم غم انگیزترین اتفاق دنیا بود».

بیشتر از یک ساعت در روز اخبار را دنبال نکنید
اما در کنار حملات فیزیکی حمله دیگر در فضای مجازی 
و شبکه های اجتماعی انجام شده که روان جامعه را نشانه 
رفته است؛ وضعیتی که گذر از شرایط بحرانی یا کنارآمدن با 
آن را سخت تر کرده است. علی اصغر کیهان نیا، روان شناس، 
معتقد است در شرایط بحرانی جنگ، اساسی ترین نیازهای 
انســانی مورد حمله قرار می گیــرد و همین هم مخاطرات 
متعددی برای روان انســان ایجاد می کنــد. به  همین  دلیل 
در وهله اول باید ریشــه این مخاطرات را به خوبی شناخت: 
«طبق هرم نیازی که ســال ها پیــش «مازلو» طراحی کرده، 
نیاز بــه امنیت و تأمیــن اقتصادی که خوراک و پوشــاک و 

مســکن افراد را شــامل می شود، در شــرایط جنگی آسیب 
می بیند. در نتیجه، تبعات این احســاس ناامنی اقتصادی و 
اجتماعی خودش را در انواع اختلالات روانی و برخوردهای 
اجتماعی بروز می دهد و هرچه به این صدمات بیشــتر آگاه 
باشیم، بهتر می توانیم مخاطرات پیش رو را مدیریت و کنترل 

کنیم».
به گفتــه این روان شــناس، مرکز اصلــی افزایش تنش 
و اضطــراب در افراد و در شــرایط بحرانی، ناشــی از نحوه 
مواجهه با اخبار و دنبال کردن آن اســت: «مردم در سراسر 
دنیــا اخبــار روز را دنبــال می کنند و طبیعی اســت که در 
موقعیتی که ما در آن قرار داریم، این نیاز بیشتر هم می شود. 
اما مهم اســت که ایــن نیاز را به شــکل منطقی و معقول 
کنتــرل کنیم. در غیر این  صــورت، تبعاتش به طور جدی در 
روان مــا خود را بــروز خواهد داد. دنبال کــردن طولانی و 
مداوم اخبار  از کانال ها و رســانه های مختلف، شــبکه های 
اجتماعــی و شــبکه های تلویزیونی و به تبع آن، شــنیدن و 
تماشــای تحلیل ها و تفسیرهای متعدد نه تنها کمکی به ما 
نخواهد کرد، بلکه تشــتت، سردرگمی، تردید و بی اعتمادی 
را در افــراد افزایش خواهد داد. همین احســاس گیجی در 
افراد که با این پرسش درونی «پس کی داره راست میگه و 
کی دروغ؟» خود را نشان می دهد، عامل ایجاد خشم پنهان، 
افزایــش اضطراب و تنش و منفی بافی های حاد می شــود. 
در نتیجه، پیشــنهاد ما و همکاران مان در شرایط فعلی این 
است که مردم اخبار را دنبال کنند اما اولا برای منابع خبری 
خود محدودیت قائل شــوند و در وهله دوم نیز بیش از یک 
ســاعت در روز پای رصد اخبار نماننــد. این زمان در حالت 
عادی ۳۰ دقیقه در شبانه روز است و برای موقعیت حساس 

کنونی می تواند به یک ساعت برسد».

تماشای تصاویر دلخراش؛ ممنوع
او با اشاره به اهمیت نحوه رصد اخبار در این موقعیت، 
دربــاره گفت وگوهای دوســتانه و خانوادگی هم هشــدار 
می دهد: «همیشــه هم اخبــار از تلویزیون و تلگرام و کانال 
ماهواره ای نیست؛ زمانی شایعات، اخبار دروغ و بدون سند 
در گفت وگوهای دوســتانه و خانوادگی، در تاکســی، صف 
بنزین و موقع خریدکردن رد و بدل می شــود. به  همین  دلیل 
نیــاز جدی وجود دارد که دربــاره حرف هایی که می زنیم و 
اخبــاری که منتقل می کنیم، حســاس باشــیم. همه افراد 
آســتانه تحمل یکسانی ندارند و شــنیدن یک خبر برای یک 
نفر می تواند ترســی دائمی ایجاد کند. پس هم درباره آنچه 
می گوییم، حساس باشــیم و هم در ارائه داده به دیگران با 
خساست عمل کنیم». این روان شناس معتقد است تماشای 
صحنه های دلخراش هم که به طور کلی ممنوع شود: «زن و 
مرد و کودک و بزرگسال ندارد؛ تماشای صحنه های دلخراش 
شــامل افراد قربانی شــده در انفجارها و تخریب ها و حتی 
تماشــای منازل فروریخته، جــز افزایش تنش و اضطراب و 
از سوی دیگر عادی سازی فروپاشی، هیچ گونه عایدی ندارد. 
کنجکاوی به تماشــا و دنبال کردن چنین تصاویری می تواند 
آســیب های جبران نشــدنی برای روان افراد ایجــاد کند». 
او همچنین راهکارهایی ســاده، اما تأثیرگــذار را برای عبور 
بهتــر از بحران فعلی و افزایش تاب و توان جامعه معرفی 
می کند: «عاجزانه از مردم تقاضا دارم که ورزش روزانه را در 
دستور کار خود قرار دهند. نیم  ساعت فعالیت ورزشی شدید 
در خانه زمان زیادی از ما نمی گیرد اما تأثیرات بی نظیری بر 
جســم و روان ما دارد. در زمان اجرای ورزش با شدت بالا، 
ذهن از هرگونه نشخوار فکری بازمی ایستد و تماما مشغول 
همان فعالیت بدنی می شــود؛ در نتیجه برای زمان درخور 
توجهی ذهن شما فرصت استراحت کردن پیدا خواهد کرد. 
حتی می توانید برای تأثیر روانی بهتر، همراه با دیگر اعضای 
خانــواده ورزش کنید که تبدیل به کار مفرح تری شــود. این 
تمرین همچنین باعث می شود که شما خواب باکیفیت تری 
هم داشته باشید. همچنین، مصرف قهوه و کافئین را به طور 
کلی در سطحی نگه دارید که موجب افزایش ضربان قلب 
شــما نشود. تغذیه سبک تر و ســالم تر و حفظ روتین خواب 
هم در حفظ تعادل هورمون های بــدن و در نتیجه کارکرد 

بهتر سیستم عصبی بسیار مؤثر است».
کیهان نیــا بــرای صداوســیما و جراید هم مســئولیتی 
ســنگین لحاظ می کند و می گویــد: «راهکارهایی که درباره 
آن گفت وگو کردیــم، برای کوتاه مدت بــدون  تردید اثرگذار 

هســتند، اما در بلندمدت باید راهکارهــای کلان تری را هم 
پیش پای مردم گذاشــت. در این زمینه، رســانه ملی نقش 
بسیار مهمی دارد. نحوه خبررسانی، میزان شفافیت با مردم 
بــرای جلب اعتماد آنها، پخــش برنامه های متنوع و حتی 
شاد، اســتفاده از کارشناســان زبده برای گفت وگو با مردم، 

همه اینها می تواند در طولانی مدت به کار بیاید».

از متخصص کمک بگیرید
او با تأکید ویژه بر شــرایط کــودکان، توضیح می دهد تا 
جایی که آنها متوجه واقعیت ماجرا نشده اند، نیازی نیست 
درباره جنگ با آنها صحبت شــود: «خیلی از بچه ها ممکن 
اســت تا مدتی اصلا متوجه تنش موجود در فضا نشــوند. 
تصور کنند صداها چیزی مثل سروصدای چهارشنبه سوری 
است و نورهای ناشی از پدافند پهپاد و موشک هم آتش بازی 
است. تا زمانی که خودشان متوجه نشده اند، چیزی به آنها 
گفته نشود. اما به محض اینکه بچه ها چیزی حس کردند، 
باید شــرایط را با کمترین داده برای  آنها شرح داد و از همه 
مهم تر اینکه به کودکان اطمینان داده شــود که والدین شان 

کنارشان خواهند بود و رهای شان نخواهند کرد».
این روان شــناس به نسلی که قبلا تجربه جنگ را داشته  
هم اشــاره می کند: «احتمال بازگشــت آســیب های قبلی 
برای این گروه بســیار بالاتر اســت و در مقابل پدیده جنگ، 
شــکننده تر محســوب می شــوند؛ چرا که تروماهای گذشته 
آنان مجددا زنده می شــود. اختــلال PTSD یا اختلال پس 
از ســانحه در صورتی که بین این افراد پیش تر درمان نشــده 
باشــد، حــالا می تواند به معضلــی جدی بــرای آنها بدل 
شــود. توصیه من به این افراد این اســت که حتما از کمک 

متخصص استفاده کنند».

با شماره های ۱۴۸۰ و ۱۲۳ تماس بگیرید
شماره تماس ۱۴۸۰ ســازمان بهزیستی و ۱۲۳ اورژانس 
اجتماعــی به طــور شــبانه روزی و ویژه در شــرایط فعلی 
پاسخ گوی تماس های مردمی خواهد بود که نیازمند مشاوره 
و دریافــت خدمات روان هســتند. حســن موســوی چلک، 
معاون سلامت اجتماعی سازمان بهزستی و رئیس انجمن 
مــددکاری اجتماعی ایران، بــا اعلام این خبر به «شــرق» 
می گویــد: «ما خودمــان را لحظه به لحظــه در کنار مردم 
می دانیم و به خوبی واقفیم که باید همراه یکدیگر باشــیم. 
شــماره تماس هایی که گفتم، در اختیار مردم هســتند تا در 
صورت نیاز با آن تماس بگیرند و بتوانند خدمات مدنظرشان 
را دریافــت کنند. همچنین شــماره ۱۳۷، شــهرداری قول 
مســاعد داده تا برای آنهایی که خانه های خود را از دست 
داده اند و محلی برای اسکان ندارند، مکانی را مهیا کند». او 
وضعیت کودکان، ســالمندان و بیماران را خاص می داند و 
می گوید: «اگر در اطراف خود کودک، سالمند یا بیمار دارید، 
به طور ویژه حواس تــان به نیازهای جســمی و روانی آنها 
باشــد؛ چراکه این گروه آســیب پذیرترند. به ویژه اگر سالمند 
یا بیماری را می شناســید کــه تنها زندگی می کند، ســعی 
کنید بــا آنها در ارتباط بمانید. مثلا اگر در همســایگی خود 
چنین کســی را می شناسید، حواس تان باشد که گاهی به او 

سر بزنید».
معــاون ســلامت اجتماعی ســازمان بهزســتی درباره 
اقدامات ویژه این چند روز پس از راه اندازی کمیته مدیریت 
بحران با استان ها توضیح داد: «به محض برگزاری جلسات 
ویژه کمیته مدیریت بحران با اســتان ها دستور داده شد که 
مراکز بهزیســتی که در مجاورت ســایت های حساس قرار 
دارند، به طور کامل تخلیه شوند. همچنین واگذاری افرادی 
که امکان واگذاری آنها به خانواده های شــان وجود داشت، 
در برنامــه قرار گرفت که این کار هــم به طور موقت انجام 
شود. اســتان های معین مشخص شدند و چنانچه در مراکز 
امکان جابه جایی وجود داشته باشد  هم انجام خواهد شد. 
تأمین لوازم ضروری و ویژه از جمله پوشک و شیرخشک هم 
در برنامه قرار گرفت. مدیران ما در ســتادها مستقرند و تیم 
اورژانس اجتماعی هم فعالانه به کار خود ادامه می دهد». 
رئیس انجمن مددکاری اجتماعــی ایران همچنین هرگونه 
تجمع در محل های آسیب دیده را خطرناک توصیف می کند: 
«تجمع در نقاطی کــه در آنها انفجاری رخ داده یا خانه ای 
تخریب شده است، هیچ سودی ندارد. تنها باعث اختلال در 
روند امدادرســانی می شود و میزان تنش را در آن موقعیت 
نیز افزایــش می دهد. با حفظ خونســردی خودمان تلاش 
کنیم تا موقعیت هــای این  چنینی در اختیار افراد متخصص 

حوزه درمان و امداد و امنیت قرار گیرد».

روایت شهروندان از تکرار کابوس جنگ ایران و عراق، بی خوابی، ترس و احساس ناامنی که این روزها تجربه می کنند

نیلوفر حامدی
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انی،
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